Ata n° 11/2025

Reunião Ordinária do Comitê Pop Rua de 05/11/2025

Aos cinco (05) dias do mês de novembro (11), ano de dois mil e vinte e cinco (2025), na

Secretaria de Cidadania e Parcerias, localizada na rua Joaquim André, número oitocentos e

noventa e cinco (895), bairro Paulista, às nove (9) horas, aconteceu a reunião ordinária do

Comitê PopRua, a qual foi presidida por Ane Caroline Nabas. Estiveram presentes: Gisele de

Barros Rosolen,  Caroline Mesquita  França,  Rosangela Pereira  de Souza,  Renata Liva,

Gabriela  Paula  Gonçalves,  João  Carlos  Bezerra  Andrade,  Sumara  Barbosa  Alecrim,

Rossana Aparecida Cyriaco Gomes da Silva Barbosa, Adauto José de Oliveira. Participaram

como ouvintes/convidados: Eberton da Silva Cetein, representando o projeto Prevenção na

Quebrada, Flávio A. S. Junqueira, representando a Secretaria Municipal de Cidadania e

Parcerias  e  Samaris  Alderli  Alves,  assesora  da  Secretaria  Municipal  de  Cidadania.

Justificaram ausência: Erivânia Holanda Ribeiro Brechotti e Ellen Alves da Silva Costa. A

reunião seguiu a seguinte ordem da pauta: 1. Apresentação dos novos conselheiros; 2.

Leitura de ata; 3. Informes do dia; 4. Condução de nova mesa diretora; 5. Devolutiva da

reunião do Comad; 6. Mudanças do regimento; 7. Eleições. Após as apresentações, Ane

informou o encerramento do período de recondução da mesa diretora, e assim concluindo

seu mandato como presidente do Comitê Pop Rua, e enfatizou a importância da presença

dos representantes para garantir a atuação do Comitê. Houve uma reflexão da presidente

considerando os novos membros, no sentido de resgatar as ações realizadas por esse

comitê nos últimos dois anos. Renata perguntou sobre o agendamento das reuniões do

Comitê. Foi esclarecido que as reuniões já são programadas para o ano inteiro, estando para

aprovação as datas das reuniões para 2026. Foi esclarecido pela Samaris que o quórum da

reunião é estabelecido pelos representantes do Poder público e Sociedade Civil, sendo

consultado o regimento interno, no qual consta no Art. 24 que aprova o quórum com a

quantidade de membros presentes. Gisele informou sobre o novo projeto intersecretarial que

será viabilizado para a garantia da inclusão dos direitos da população em situação de rua,

visando ações programadas para a população em situação de rua, nas praças e serviços do

município de Piracicaba, com objetivo de viabilizar que a população em situação de rua

tenha acesso às políticas públicas. A Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento

Social e Família  disponibiliza 50 vagas para frente de trabalho a população em situação de

rua. O Centro Pop será uma casa de acolhida durante a noite somente para o público que irá

para a frente de trabalho. Terá transporte para a locomoção desses 50 selecionados para a

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

em
pa

pe
l.p

ira
ci

ca
ba

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
P

 2
02

5/
11

38
60

 e
 o

 c
ód

ig
o

LH
81

Z
J1

G
.

P
ág

. 1
 d

e
2

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

IS
E

LE
 D

E
 B

A
R

R
O

S
 R

O
S

O
LE

N
, A

N
E

 C
A

R
O

LI
N

E
 N

A
B

A
S

, C
A

R
O

LI
N

E
 M

E
S

Q
U

IT
A

 F
R

A
N

C
A

.

Página: 81

Peça do processo/documento PMP 2025/113860, materializada por: F.A.S.J em 19/11/2025 08:43 CPF: ***.684.331-**

frente  de  trabalho.  Durante  as  ações,  será  atualizado  cadastro  único,  documentos,

benefícios  e   encaminhamentos  da  população  idosa  para  Instituições  de  Longa

Permanência.  Ane  informou  que  a  Casa  de  Passagem  terá  como  objetivo  viabilizar

passagens para os migrantes que tiverem o desejo de retornar para sua cidade de origem.

Gisele  informou  que  colocará  o  calendário  das  ações  no  grupo  de  Whatsapp,  sendo

esclarecido  que  as  ações  nesses  trinta  dias  serão  emergenciais  para  acolhida  e

encaminhamentos necessários, mas prevê que tenha ações a longo prazo envolvendo todas

as secretarias. Gisele informou sobre a votação na Câmara referente a segurança alimentar

das pessoas em situação de rua, nesse sentido, Ane retoma o diálogo há época, que o

Comitê se mobilizou entre os anos de 2023/2024 para convidar as pessoas que ofertavam os

alimentos em vias públicas, porém, não ocorreu retorno dos mesmos. Ane prosseguiu com

as datas das reuniões de 2026, ficando definida para toda primeira quarta-feira de cada mês.

Abriu-se diálogo para os novos representantes da mesa diretora do Comitê Pop Rua.  É

necessário definir a mesa diretora para dar continuidade à alteração do regimento interno,

sendo  assim,  ficou  aprovado  pelo  colegiado  a  alteração  da  mesa,  assim  composta  ,

Presidente Rossana Aparecida Cyriaco Gomes da Silva Barbosa, Vice Presidente Caroline

Mesquita França, Primeira Secretária Sumara Barbosa Alecrim e Segunda Secretária Ane

Caroline Nabas. Após a constituição da mesa ficou  aprovada  as mudanças no regimento

interno pelo colegiado. E, esclarecido que em fevereiro de 2026, após  constituição de novos

conselheiros será necessário definir a nova mesa diretora.  Sem mais, eu, Caroline Mesquita

França, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pela presidente.

_______________________

Caroline Mesquita França

Segunda-secretária

_______________________

Ane Caroline Nabas

Presidente
P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

P
 2

02
5/

11
38

60
 e

 o
 c

ód
ig

o
LH

81
Z

J1
G

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
IS

E
LE

 D
E

 B
A

R
R

O
S

 R
O

S
O

LE
N

, A
N

E
 C

A
R

O
LI

N
E

 N
A

B
A

S
, C

A
R

O
LI

N
E

 M
E

S
Q

U
IT

A
 F

R
A

N
C

A
.

Página: 82

Peça do processo/documento PMP 2025/113860, materializada por: F.A.S.J em 19/11/2025 08:43 CPF: ***.684.331-**

Assinaturas do documento

"ATA 05 11 2025 (2)"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: LH81ZJ1G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAROLINE MESQUITA FRANCA (CPF: ***.954.378-**) em 14/11/2025 às 13:30:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/11/2025 - 13:30:07 e válido até 14/11/2028 - 13:30:07.

(Assinatura do Sistema)

ANE CAROLINE NABAS (CPF: ***.250.548-**) em 14/11/2025 às 12:07:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 09:31:51 e válido até 16/07/2028 - 09:31:51.

(Assinatura do Sistema)

GISELE DE BARROS ROSOLEN (CPF: ***.604.838-**) em 13/11/2025 às 11:52:11 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 22/07/2025 - 13:45:33 e válido até 22/07/2028 - 13:45:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2025/113860

e o código LH81ZJ1G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.